SCHOLIA

IN PRÆMISSAM EPISTOLAM S. LEONIS.

1. *Quid apud vos scandali contigerit, atque contra, etc.* Sed duas voces (*contigerit, atque*) expunximus, quia et superflue videbantur, et deerant in tribus mss. codicibus, nec erat in Græco textu quod eis responderet.

95 2. *Imprudens.*] Ita omnia exemplaria : quod est Græcæ versionis ἀσύντος. Nusquam *impudens*, quod a margine adnotat anni 1551 editio Coloniensis.

3. *Dictum sit a propheta.*] Sic in editis, B et C. Male in A, *prædictum* : nam in Græco est ἀπαράδοχα : et hic sensus (ut vocant) accommodatitius, non est prædictio.

4. *Cedere.*] Ita C, ut in Græco ρίξιν. In A et B et in vulgatis, *credere*.

5. *Obscuro.*] Sic A, B et C, quod Græcus circumloquitur, ἐμπόδιον ἀσαφείας, *obscuritatis impedimentum*. At si nude legis *obscuro*, mentem auctoris non exprimitis.

6. *Ne ipsius quidem.*] Ita in A, B et C; *maius* quam in editis, *nec ipsius quidem*.

7. *Regenerandorum.*] Nempe catechumenorum, seu competentium, qui baptismum recepturi, symbolum ex memoria recitare jubebantur, teste Augustino passim, et Ferrando, ac Fulgentio in Epistola de duabus quæstionibus. Sic porro habent A, B, C, apposite ad deprimendam Eutyche imperitiam pro quo male in editis, *regeneratorum*. Græcus interpres nec futuri temporis, nec præteriti vocabulo usus, reddidit ἀναγεννωμένους, *eorum qui regenerantur*; eo competentes designans, qui non nisi symbolum edocti baptismo initiabantur.

8. *Recepisset.*] Sic in A, B et C; cum in vulgatis legatur *apprehendisset*. Græca interpretatio verba hic non reddidit, sed sententiam quæ utrique lectioni aptari potest.

9. *De Spiritu sancto, et Maria virgine.*] Ita in A, B et C, non (ut in vulgatis) *ex Maria virgine*. Favetque Græca versio, ἐκ Πνεύματος ἁγίου, καὶ Μαρίας τῆς παρθένου. Idem legimus in antiquis exemplaribus symboli Constantinopolitani Græcis et Latinis. Sic vero cum sub una particula *de* vel *ex* colliguntur et sacratissimæ Virginis, et supervenientis in eam Spiritus sancti influxus ad divini Verbi ἀναθρώσκουσιν, firmatur sententia Bonaventuræ Scoti et aliorum theo-

logorum, qui concursum effectivum agnoscunt non solum in Spiritu sancto, sed etiam in matre Virgine ad corporis Christi in suis visceribus conformationem : **96** alioquin (ut putant ex Galeni principiis) matre minime futura.

10. *Et omnipotens, et Pater creditur.*] In vulgatis, *Et omnipotens, et æternus Pater creditur*. Sed vocem *æternus* non habent A, B, C, neque Græcus textus (cui tantum a margine ascriptum videtur αἰδιός) : et superfluum ostendit quod cum ait S. Leo, *Deus et omnipotens et Pater creditur*, subsumit id solum quod præmiserat, credere se in *D. um Patrem omnipotentem*, nulla æterni facta mentione.

11. *Instructum.*] Ita mss. omnes. Græcus εὐσεβῶς, *institutionem*.

12. *Et inveniens.*] Sic tres mss., εὐρίσκων. Vulgata, *et invenisset*.

13. *Et vocabunt.*] καλέσουσι. Sic est in A, B et C; non ut in vulgatis, *et vocabitur*.

14. *Non ita intelligenda est.*] In editis plerisque, *non ita nobis intelligenda est* Frustra.

15. *Prævaricatoris.*] Sic A cum plerisque vulgatis, προδοῦτος. Tamen in B et C lego *prævaricationis*.

16. *Hæc mundi infirma.*] τὸ ταπεινός. Ita C et A et vulgata pleraque exemplaria. Mendose nonnulli, *infirma*.

17. *Assumpta est de matre.*] In vulgatis, *assumpta est igitur de matre*. Justo affluentius : nam vocula *igitur* nec redditur in Græco, nec habetur in mss.

18. *Ideo nostri est natura dissimilis.*] Ita mss. tres, et recte : nam in Græco est ἡμῖν, et constat sententia. Sic etiam legitur hic locus apud Fulgentium in responsione ad secundam e quinque Ferrandi quæstionibus, in plerisque exemplaribus; ubi tamen habent nonnulli codices, *nostræ est naturæ dissimilis*; alii, *nostræ est natura dissimilis* : quod ultimum secuti sumus in editione hujus Fulgentii epistolæ cum operibus Ferrandi, cerniturque in vulgatis editionibus hujus epistolæ S. Leonis.

19. *Non recessit.*] Ἔστιν ἀχώριστος. Et sic tres mss. Male in vulgatis, *non recessit*.

20. *Unus enim idemque est vere.*] Vulgata editiones, cum B **97** et C; *unus enim idemque est (quod sæpe dicendum est) vere*, etc. Verum hæc parenthesis nec in Græco apparet, nec in A, sed nec in Vigilio,

qui hunc locum refert Mb. v adversus Eutychem : A quare nos illam velut acritiam rejicimus.

21. *Diabolica tentat avaritia.*] Ita omnes codices, dempto A, in quo tantum *diaboli*; consentaneæ Græcæ versionis : ἡ τοῦ διαβόλου πικρογρία. Utrumvis eligas, perinde est.

22. *Sed quinque panibus.*] Ita Græcus cum C et A. Περισολλογικῶς alii; se. l. et de quinque panibus.

23. *Præstat, ne ultra.*] Ita C et A. Græcus, ὑπὲρχει. B, *præstitit*. Plerique alii, *præstat*; male.

24. *Plantis non desidentibus.*] Sic in A et C. Vulgata exemplaria, *sub identibus*. Interpres, τῶν ποδῶν οὐ βαπτίζομένων.

25. *Fidem discipulorum suis.*] Ita Græcus cum tribus mss. Inaniter nonnulli, *fidem discipulorum suorum suis*, etc.

26. *Quæ utique veri corporis fuit.*] Sic tres mss. ut in Græco, σώματος. Male in vulgatis plerisque, *veri hominis*.

27. *Non alter.*] Οὐκ ἄλλος; et ita in tribus mss. Perperam nonnulli, *aliter non*.

28. *Carnem, ut unum.*] Ita mss. tres. In vulgatis, *carnem, et ut unum*. Græcus interserit ἄλλα, *carnem, sed unum*. Placior sensus ex mss.

29. *Et sacramentum per quod.*] In vulgatis, *et sacramentum fidei, per quod*. Ubi abundat fidei vocabulum, quod nec in Gr., nec in tribus mss. habetur.

30. *Unde sanguis et aqua fluxerit.*] In Græco, ἐρρῶν. Ita mss. tres. In vulgatis, *effluxerint*.

31. *Quoniam Spiritus est veritas.*] Hunc locum ex I Joan. v, 6, ita refert S. Leo in codicibus pervetustis A, C, et in Græco interprete, qui sic habet in actis concilii Chalcedonensis, ἐπειδὴ τὸ Πνεῦμα ἴσταν ἡ ἀλήθεια. Cum autem Latina Vulgata Bibliorum versio hoc loco reddat, *quoniam Christus est veritas*; ita expresserunt locum hunc in epistola S. Leonis quædam exemplaria, tum cusa tum manuscripta, non valde antiquæ manus; adnotata ad marginem voce *Spiritus*, quia nimirum in antiquioribus 98 C contra Fabianum, et alii nonnulli Patres: ut dabimus non sit quia ita quoque legitur S. Leo. De mente Apostoli hic liitem non moveo, cum in utraque lectione sit sanus et orthodoxus sensus.

32. *Et tres unum sunt.*] Sic tres mss. Sic et Græcus, absque pronomine, καὶ οἱ τρεῖς τὸ ἓν εἶσι; nisi dicas hic articulum vim habere pronominalis, quod minus probabile: nam et Ilatius legit, *et tres unum sunt*. In vulgatis, *et hi tres unum sunt*.

33. *Interlocutionem.*] Διαλογία. Et ita fere omnes codices. Romana tamen et Parisiensis editiones, *interrogationem*, minus apte.

34. *Responderet.*] Sic lego in solo A. Cætera vel edita, vel manuscripta, *responderit*. Prior lectio magis placet, significans Eutychem etiam tum cum absurdissimam suam confessionem promeret, debuisse a iudicibus redargui. Græca ad utramque lectionem aptari possunt.

35. *Perversam ejus professionem.*] In A et in Græco deest ejus.

36. *Increpatione repressam.*] Ita in A. In cæteris, *reprehensam*; haud absque tautologia macula. Græca in utrumlibet traxeris.

37. *Dilectionis tuæ diligentiam.*] Sic A et editio Colonienensis anni 1551. Ita et Græcus interpretis, τῆς οὗς ἀγάπης ἀκριβείαν. Alia exemplaria, *solicitudinis tuæ diligentiam*.

38. *Etiā in hac sensus sui peste purgetur.*] Ita tres mss. In vulgatis, *etiam ab hac sensus sui micula per te purgetur*. Græcus, καὶ ἀπὸ ταύτης τῆς φθορᾶς κατὰ τὴν δίκαιον καθαρθῆ; quod possis vertere, *etiam ab hac peste in proprio sensu purgetur*.

39. *Vel sero cognoscit.*] Sic omnes. Mendose editio Colonienensis 1551, *vel se reum cognoscit*.

40. *Julianum episcopum.*] In solo A, *Julium*.

41. *Renatum presbyterum.*] Addunt B, C et vulgati omnes, *tituli Sancti Clementis*; quæ adnotatio mihi suspecta est, quod 99 neque in A neque in Græco appareat: quodque usu minime receptum videatur, ut Romani presbyteri scripto a suis titulis appellarentur, ante Symmachi papæ tempora; sub quo in Romana prima synodo, inter alios subscribunt presbyteri tres ejusdem tituli S. Clementis. Existimaverim tamen vere Renatum hunc fuisse presbyterum tituli S. Clementis, cum hoc in plerisque hujus epistolæ exemplaribus, etiam antiquis adnotetur: eumque id ascriptum fuisset ad marginem, inde in textum irrepisse. Cæterum hic ipse videtur esse Renatus presbyter, ad quem est epistola Theodori i 116.

42. *Nobis est probata.*] In vulgatis, *nobis est sæpe probata*. Sed istud sæpe nec in Græco occurrit, nec in tribus mss.

43. *Asterio et Protogene VV. CC. coss.*] Hic est annus æræ vulgaris 449; cui additis 38, prodibit annus æræ Hispanicæ 487. Emendandi igitur codices qui æram 483 aut 486 huic epistolæ subnotant. Nos hunc temporis characterem velut adjectivum consulto prætermisimus.

44. *Tiburtius notarius, jussu domni mei venerabilis papæ Leonis edidi.*] Hanc subscriptionem vni debemus Rustico diacono, et codici A; qua Tiburtius notarius cum epistolam istam se jussu papæ Leonis edere testetur; vel inde apparet, non eam ad solum Flavianum, cui inscribitur, fuisse transmissam; sed per omnes Christi ani orbis Ecclesias sparsam, eoque encyclicam: ut nimirum (quod evenit) iastar symboli, pro fidei regula orthodoxis esset.

Lib. v, pag. 58. *Defensio decreti synodi Chalcedonensis.*

Quæ vulgo inscribitur, *Definitio fidei concilii Chalcedonensis*, hanc passim libris iv et v appellat Vigilius *Decreta*; 100 singulariter autem, *Decretum*, cap. 17 et 18 libri hujus quinti, qui specialem ejus defensionem continet. Exstat porro hoc fidei decretum actione 5 synodi Chalcedonensis: ubi acite adnotavit Severinus Binus, perperam in antiquis editionibus Latinis proferri hoc loco duas ejus concilii definitiones, sub his titulis: *Diffinitio concilii Chalcedonensis sub quadruplici editione. Dominus noster, et Salvator Jesus Christus, etc.*; tum pagina sequenti: *Alia Diffinitio Chalcedonensis synodi similiter sub quadruplici editione. Sufficeret quidem, etc.* Nam et in Græcis vulgatis, et in Latinis mss. exemplaribus unica est Chalcedonensium Patrum, unius inscriptionis, unouque ductu decurrens fidei Definitio, quæ primum edita et promulgata est actione quinta: ac deinde iterum recitata actione sexta coram Marciano Augusto. Quæ quia haud absque mendis hactenus prodit, et quinti hujus libri argumentum est, placuit duas ejus versiones e pervetustis et optimæ notæ codicibus proponere: alteram auctore anonymo, ex codice nostro; alteram ex codice jam citato clarissimi viri Joannis Bouhierii, auctore qui ascribitur, *Rusticus per gratiam Dei diaconus sanctæ Ecclesiæ Romæ*; qui passim admonet, se cum Græcis et Latinis, præsertim monasterii Accometarum exemplaribus contulisse, distinxisse, emendasse: seriasque adnotat et mensium dies quibus singularum partium recensionem absolvit. Sed eas notas plerasque correperunt librarii, una inter alias excepta, quæ ad finem actionis octavæ, sic se habet: *Confeci die seric vi calendis Aprilis, indictione xiiii. Erat tum litera dominicalis B, annus æræ Christianæ 550; quo anno Rusticus diaconus versabatur Constantinopoli cum Vigilio papa; a quo per schisma deficiens, de gradu diaconatus dejectus est cum Sebastiano item Romane Ecclesiæ diacono, per sententiam Vigili papæ, eo ipso anno 550, indictionis xiiii in schismaticos lata: quam videre poteris (si lubet) inter pontificum Romanorum epistolæ, vel apud Baronium anno eodem.*